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1. ZHRNUTIE

Informacia o stave implementacie eurdpskych  Strukturadlnych a  investicnych  fondov
(dalej len ,,ESIF“) v programovom obdobi 2014 — 2020 obsahuje popis aktudlneho stavu implementéacie ESIF
a tie? vyvoja implementécie ESIF po&as uplynulého roka.

Rok 2020 priniesol nasledovny pokrok v implementacii ESIF.

K 31.12.2020 bolo CKO predloZzenych na posudenie 629 vyziev/vyzvani, z ¢oho bolo posudenych 624
vyziev/vyzvani avyhlasenych 601 vyziev/vyzvani. Celkom za rok 2020 bolo zo 104 predloZenych
vyziev/vyzvani posudenych 99 a vyhlasenych 93 vyziev/vyzvani.

K31.12.2020 je v 700 vyzvach/vyzvaniach alokovanych 124,62 % financnych prostriedkov
na programové obdobie 2014 — 2020 za EU zdroj v sume 19,07 mld. EUR. Za uplynuly rok stupol pocet
vyhlasenych vyziev/vyzvani o 89 v sume viac ako 2,13 mld. EUR (EU zdroj). Pocet predlozenych ZoNFP stupol
0 3 467 a pocet schvédlenych ZoNFP o 2 344.

V kontrahovani je stav ku koncu roka 2020 na Urovni 12,39 mld. EUR za EU zdroj, ¢o predstavuje
80,74 % alokacie na programové obdobie 2014 — 2020 a pocas roka 2020 sme dosiahli ndrast 0 12,28 p. b.
v sume 1,88 mld. EUR (EU zdroj).

K 31.12.2020 je stav €erpania na urovni 6,43 mld. EUR za EU zdroj, ¢o predstavuje 41,94 % alokacie
na programové obdobie 2014 — 2020 a pocas roka 2020 sme zaznamenalo narast 0 11,23 p. b. vsume 1,72
mld. EUR (EU zdroj).

Z celkového poctu 13 788 zazmluvnenych projektov ESIF bolo k 31.12.2020 ukonéenych celkom 4 644
projektov v ramci 9 OP, ¢o predstavuje 33,68 %.

Co sa tyka implementacie ESIF podla jednotlivych krajov, k 31.12.2020 evidujeme najvy3si objem
zazmluvnenych aj vyéerpanych finanénych prostriedkov v Zilinskom, PreSovskom a Kosickom
samospravnom Kkraji.

Z pohladu implementacie ESIF podla jednotlivych typov projektov, najvy$si objem zazmluvnenych
finanénych prostriedkov predstavuju dopytovo-orientované projekty (42,51 %), dalej narodné projekty
(31,23 %), velké projekty (13,72 %) ,zvySok tvoria projekty navratnej pomoci tzv. finanéné nastroje (7,64 %)
a projekty technickej pomoci (4,90%).

V nadvéaznosti na krizu v dosledku pandémie COVID-19 na Slovensku vldda SR uznesenim ¢.257/2020
zo diia 28.04.2020 schvalila realokdciu nezazmluvnenych finanénych prostriedkov ESIF na opatrenia v boji
proti pandémii COVID-19 a na zmiernovanie jej nasledkov v celkovej vySke 1,105 mid. EUR. K 31.12.2020
bolo na Covid opatrenia vo vyzvach avyzvaniach spristupnenych 1,116 mid. EUR (100,99 %),
zazmluvnenych 968,28 mil. EUR (87,62 %) a vycerpanych 342,86 mil. EUR (31,03 %).

V slvislosti s minulym programovym obdobim 2007 - 2013 celkovd udroven cerpania dosiahla
11,24 mld. EUR, ¢o predstavuje 96,72 %. Pokracuje proces uzatvdrania a financ¢ného vysporiadania. Zatial
boli v spolupréci s EK uzatvorené dva programy — OP INTERACT Il (14.12.2017) a OP Rybné hospodarstvo
(11.07.2019).
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V nasledujucich grafoch je vyjadreny vyvoj implementacie ESIF spolo¢ne za vietky programy, rocné
porovnanie implementdacie ESIF a mesacny vyvoj erpania v roku 2020. Urover kontrahovania a ¢erpania
podla jednotlivych fondov dokumentuje graf ¢. 4.

Graf ¢. 1: Vyvoj implementdcie ESIF do 31.12.2020

Vyvoj implementacie ESIF -
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Graf ¢ 2: Rast podielu kontrahovania a éerpania na alokdcii ESIF
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Tabulka & 1: Roény ndrast v implementdcii ESIF (od 01.01.2020 do 31.12.2020)

. Roc¢ny narast
Celk ESIF k 31.12.2019 k 31.12.2020
€ or.n - od 01.01.2020 do 31.12.2020
(zdroje EU) " o
EUR % z alokacie EUR % z alokacie v EUR v p.b.
Vyzvy/vyzvania 16938 785994| 110,68% 19071851 735| 124,62% 2133065741 13,95%
Kontrahovanie 10504 784 260 68,46% 12 387 903 342 80,74% 1883119082 12,28%
Cerpanie 4711454 632 30,71% 6434 445 265 41,94% 1722990633 11,23%
Zdroj udajov: ITMS2014+, MF SR, RO pre PRV, RO pre PS INTERACT Ill, RO pre INTERREG V-A SK-AT
Graf ¢ 3: Vyvoj mesaéného Eerpania ESIF v roku 2020
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300000000€ 42,00%
273370955€
250000000€ 40,00%

200000000€

150000 000€

MESACNE CERPANIE

100000000 €

231865769€

192130685€ 4151 014832¢ 15 38,00%
162863683 €
128403784€ 36,00%

90992 008€ 92984727€

KUMULATIVNE % CERPANIA

82864305€ 34,00%

75586 34

50000000€ 32,00%

19513752

0€ 30,00%

December
41,94%

November
40,43%

Oktdber
39,36%

Marec
32,03%

Februdr
31,43%

April Maj Jan Jal
32,57% 33,06% 33,90% 35,16%

August
36,40%

September
37,58%

Janudr
30,83%

= narast mesacného cerpania am—1yv0] kumulativneho gerpania ESIF

Zdroj udajov: MF SR, RO pre PRV

Graf ¢ 4 Kontrahovanie a éerpanie podla jednotlivych fondov EU k 31.12.2020
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2. STAV AUDITOV PRIPRAVENOSTI A PROCES DEZIGNACIE

CKO ako organ zodpovedny za ozndmenie urcenia RO EK odoslal cez systém SFC2014 notifikaciu o RO 11

programov. Odoslanie notifikicie znamena zaciatok moznosti prepldcania ZoP zo strany Eurdpskej komisie.
v' OP EVS — dezignovany 02.03.2016;

OP TP — dezignovany 02.03.2016;

OP KZP — dezignovany 07.03.2016;

OP Il — dezignovany 08.03.2016;

OP L'Z — dezignovany 14.06.2016;

OP Val — dezignovany 04.10.2016;

OP RH — dezignovany 01.03.2017;

IROP — dezignovany 05.05.2017;

INTERACT 111 2014 — 2020 — dezignovany 31.05.2017;

INTERREG SK-CZ — dezignovany 29.01.2018;

INTERREG SK-AT — dezignovany 05.09.2018;

AN NN N Y N N N NN

3. STAV POSUDZOVANIA VYZIEV/VYZVANi V KOMPETENCII MIRRI SR

K 31.12.2020 bolo na MIRRI SR doruéenych 629 vyziev/vyzvani v celkove] indikativnej alokacii
10,67 mid. EUR, pricom z toho bolo:

e 277 dopytovo-orientovanych vyziev vo vyske cca. 6,44 mld. EUR;

e 17 vyziev na predkladanie projektovych zamerov;

e 53 vyzvani pre projekty technickej pomoci v celkovej vyske 247 mil. EUR;

e 282 vyzvani na narodné projekty v celkovej vyske 3,98 mid. EUR.

Z celkového C¢isla 629 vyziev/vyzvani bolo za rok 2020 doru¢enych 104 vyziev/vyzvani v celkovej indikativnej
alokacii 1,54 mid. EUR, pri¢om z toho bolo:

o 31 dopytovo-orientovanych vyziev vo vyske cca. 443 mil. EUR;

o 2 vyziev na predkladanie projektovych zamerov;

o 8 vyzvani pre projekty technickej pomoci v celkovej vyske 36 mil. EUR;
. 63 vyzvani na narodné projekty v celkovej vyske 1,06 mid. EUR.

Na boj s pandémiou COVID-19 a odstrafiovanie a zmiernenie jej dosledkov bolo v roku 2020 predloZenych
14 vyziev/vyzvani v celkovej alokécii 718 mil.

Tieto vyzvy/vyzvania boli z operaénych programov OP LZ, IROP, OP Il a PRV. V rdmci OP LZ bolo posudenych
8 vyziev/vyzvaniv celkovej alokdcii 554 mil. EUR a zameriavali sa najmé& na podporu inkluzivneho vzdeldvania
v materskych Skoldch a zakladnych a strednych skolach, rovnako aj na podporu &innosti zameranych
na rieSenie nepriaznivych situdcii suvisiacich s ochorenim COVID-19 v MRK spojenych s poradenstvom
a prevenciou. Vramci IROP boli posidené 3 vyzvy/vyzvania v celkove] alokacii 68,5 mil. EUR, ktoré sa
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zameriavali na zniZenie dopadov pandémie COVID-19, posilnenie kapacit zdravotnickeho systému a ochranu
verejného zdravia. V ramci OP |l bolo alokovanych 80 mil. EUR na podporu mobilizdcie a vyuzitia potencialu
vyskumnych institucii na boj s pandémiou. V ramci PRV bola pomoc vo vyske 14,7 mil. EUR zamerana
na pomoc pre polnohospodarov a MSP, ktori boli najviac zasiahnuti krizou sp6sobenou COVID-19.

Tabulka é. 2: Celkovy stav posudzovania vyziev/vyzvani

Predlozené vyzvy Postdené vyzvy Vyhlasené vyzvy

LRI Pocet alokécia (EU zdroj) Pocet alokécia (EU zdroj) Pocet alokécia (EU zdroj)
OP IZ 137 2538903981,39 | 136 2521403981,39 | 134 2 468 980 041,95
oP Il 213 3635882419,28 | 209 363588241528 | 200 3572 693 277,10
OP KZP 60 1693 248 406,60 | 60 1693 248 406,60 | 59 1 691 248 406,60
IROP 68 1635589441,11 | 68 163558944111 | 62 1767 687 946,26
OP EVS 57 250838134,64 | 57 250838 134,64 | 56 250 838 134,64
OP TP 8 30253790,00 | 8 30253790,00 | 8 30253 790,00
OP RH 30 1333527869 | 30 13335278,69 | 30 13 335 278,69
'"tirlfcgzv'A 11 6239250800 11 62392508,00 11 62 392 508,00
'"t:f:TV'A 5 75892 678,00 5 7589267800 5 75 892 678,00
PRV 40 742 254 068,05 | 40 742 254 068,05 | 36 671229 321,05
SPOLU ESIF 629 10678590 705,76 624 10661090701,76 = 601 | 10604 551 382,29

Zdroj udajov: CKO/ORP — posudzovanie vyziev od 01.07.2016 v rémci rozsirenych kompetencii MIRRI SR (predtym UPVII)
Pozn.: EK schvdlila 11.12.2019 zlicenie OP Val a OP Il. Vzhladom na to, pod tdajmi OPIl su udaje vykazované sumarizacne vrdatane

OP Vval.

Tabulka é. 3: Stav postidenych vyziev/vyzvani za rok 2020

PredloZené vyzvy Posudené vyzvy Vyhlasené vyzvy

R Pocet | alokacia (EU zdroj) | Pocet alokécia (EU zdroj) Pocet alokécia (EU zdroj)
OP LZ 26 716 696 869,61 25 699 196 869,61 25 689 622 930,17
OoPIl 49 564 440 609,75 45 564 440 605,75 41 554 335 442,25
OP KZP 4 22 600 000,00 4 22 600 000,00 4 22 600 000,00
IROP 10 159 796 244,32 10 159 796 244,32 9 159 796 244,32
OP EVS 4 10 950 000,00 4 10 950 000,00 4 10 950 000,00
OP TP 0 0,00 0 0,00 0 0,00
OP RH 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Interreg V-A SK-CZ 2 3563 994,00 2 3563 994,00 2 3 563 994,00
Interreg V-A SK-AT 0 0,00 0 0,00 0 0,00
PRV 9 69 332 476,50 9 69 332 476,50 8 66 646 476,50
SPOLU ESIF 104 1547 380 194,18 929 1529 880 190,18 93 1507 515 087,24

Zdroj udajov: CKO/ORP — posudzovanie vyziev za rok 2020 v rdmci rozsirenych kompetencii MIRRI SR (predtym UPVII)
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4. STAV VYHLASOVANIA VYZIEV/VYZVANI

Vrdmci ESIF bolo k31.12.2020 vyhldsenych 700 vyziev/vyzvani na predkladanie Ziadosti o NFP
vo vyske 19,07 mld. EUR (EU zdroje). Predstavuje to 124,62 % z celkovej alokacie finan¢nych prostriedkov
ESIF (zdroj EU).

Najvyssiu mieru pokrytia alokdcie vo vyhldsenych vyzvach/vyzvaniach k31.12.2020 dosahuje
OP Il, IROP a OP LZ.

V ramci programu INTERACT IIl sa vyzvy/vyzvania nevyhlasujd, v rdmci PRV sa za alokované zdroje vo
vyzvach/vyzvaniach uvadza alokacia na zverejnené vyzvy na projektové opatrenia a alokdacia na neprojektové
opatrenia.

Graf €. 5: Podiel alokdcie vo vyhldsenych platnych vyzvach/vyzvaniach z celkovej alokdcie jednotlivych programov
ESIF (EU zdroj) k 31.12.2020 s oznaéenim roénej zmeny

Podiel vyhlasenych vyziev/vyzvani na alokacii 2014 - 2020 k 31.12.2020s oznacenim ro¢nej zmeny od 01.01.2020
(priemer 111,07%, spolu 124,62%)
Suma 19 071 851 735 EUR
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Zdroj udajov: ITMS 2014+, RO pre PRV

Tabulka é. 4: Stav vyhldsenych platnych vyziev/vyzvani k 31.12.2020

Alokdcia 2014 — 2020 Vyhlasené platné vyzvy/vyzvania
. Alokacia na vyzvu/vyzvanie

Program EU zdroj pocet EU zdroj %
A B C D=C/A
OP L'Z 2613 166 516 154 3319434293 127,03%
OPII 6009 937 611 233 8 085 353 767 134,53%
OP KZP 2 832531290 82 3221511 160 113,73%
IROP 1699941778 62 2161 642 385 127,16%
OP EVS 251 476 497 57 269 647 986 107,23%
OP TP 159071912 18 170 502 990 107,19%
OP RH 11812 818 22 10 673 244 90,35%
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INTERREG V-A SK-CZ 90 139 463 15 83 345 456 92,46%
INTERREG V-A SK-AT 75 892 681 5 75 892 678 100,00%
SPOLU ESIF (bez PRV) 13 743 970 566 648 17 401 567 953 126,61%
PRV 1559 691 844 52 1670283782 107,09%
SPOLU ESIF (s PRV) 15 303 662 410 700 19 071 851 735 124,62%

Zdroj udajov: ITMS 2014+, RO pre PRV, fin. udaje v EUR

Pozn.: Udaj o alokdcii EU zdroja na vyzvy za PRV je suma alokdcie na vyzvy za projektové opatrenia + alokdcia na neprojektové
opatrenia, na ktoru sa vyzvy nevyhlasuji (623 262 755 EUR), Udaj za vyzvy OP Val je zahrnuty v OP Il — EK schvdlila 11.12.2019 zlticenie
OP Val a OP II. Za OP Il sa nevykazuju tdaje za vyzvu OPVal-VA/DP/2016/1.2.1-02 (PVVC), ktord je vylicend z financovania ESIF.

5. STAV SCHVALOVANIA ZIADOSTi O NENAVRATNY FINANCNY PRISPEVOK (ZoNFP)

K 31.12.2020 bolo prijatych spolu 30 506 ZoNFP, z toho 15 345 ZoNFP bolo aj schvalenych, ¢o predstavuje
50,30 % z celkového poctu prijatych ZoNFP. Z pozadovanej vysky NFP 24,12 mld. EUR bolo schvalenych 16,50
mld. EUR, ¢o predstavuje 68,44 % z poZzadovanej sumy NFP.

V obdobi od 01.01.2020 do 31.12.2020 bolo schvdlenych 2 344 Ziadosti o poskytnutie nenavratného
finanéného prispevku vo vyske 2,71 mld. EUR. Najvy3si pokrok v polte schvédlenych ZoNFP evidujeme
pri PRV, OP LZ a OP II.

Tabulka é. 5: Prehlad prijatych a schvdlenych ZoNFP k 31.12.2020

N o a Ay Schvdlena
rogam Alokacia 2014 — 2020 Al P“,’y,’;‘::m';a S S
EU zdroj SR zdroj pocet suma NFP pocet suma NFP
A B C D E F

OP L'z 2613166 516 492 163 705 5179 4109 284 427 3414 3570798 361
OPIl 6009937 611 1023 408 243 4113 8 188 987 392 2374 5922 985 042
OP KZP 2 832531290 329 249 335 4618 5028476 078 2180 2742974 674
IROP 1699941778 310981 158 3503 2678 498 379 2339 1827 186 756
OP EVS 251 476 497 47 955 668 302 362 176 705 156 316 297 964
OPTP 159071912 28 034 015 231 225463 477 193 202 764 127
OP RH 11812 818 3788423 78 11925001 38 5612 799
INTERREG V-A SK-CZ 90139463 6228 064 468 232936 243 135 85 799 005
INTERREG V-A SK-AT 75 892 681 3651172 84 130 388 397 37 65 194 534
SPOLU ESIF (bez PRV) 13 743 970 566 2 245 459 783 18 576 20968 136 101 10 866 14 739 613 262

PRV 1559 691 844 539 507 853 11930 3146 872 637 4479 1765 246 373
SPOLU ESIF (s PRV) 15 303 662 410 2784 967 636 30506 24 115 008 737 15 345 16 504 859 635

Zdroj udajov: ITMS 2014+, RO pre PRV, RO pre Interreg V-A SK-AT, fin. udaje v EUR
Pozn.: V rdmci PRV je pocet prijatych a schvdlenych ZoNFP tdaj len za projektové opatrenia, suma NFP je vrdtane sumy Ziadosti
o podporu neprojektovych opatreni. K 31.12.2020 bolo v ramci neprojektovych opatreni predloZenych 53 667 Ziadosti a schvdlenych
48 677 Ziadosti. Prehlad neobsahuje tdaje o ZoNFP zo stiahnutych vyziev, ktoré sa dalej nevyhodnocuju.
Udaje o ZoNFP za OP Val st zahrnuté v OP Il — EK schvdlila 11.12.2019 zlicenie OP Val a OP Il.
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6. STAV KONTRAHOVANIA FINANCNYCH PROSTRIEDKOV ESIF

K 31.12.2020 bolo kontrahovanie!finanénych prostriedkov ESIF vo vyske 12,39 mld. EUR, ¢o predstavuje
80,74 % z alokacie na programové obdobie 2014 — 2020 (zdroje EU).

Najvyssiu mieru kontrahovania vykazuje OP L'Z, PS INTERACT Il a OP TP.

V obdobi od 01.01.2020 do 31.12.2020 predstavuje narast kontrahovania o 1 907 projektov vo vyske
1,88 mld. EUR (zdroj EU), co je voci stavu ku koncu roku 2019 narast 0 12,28 p. b.

Najvyssi rocny narast v kontrahovani (vyjadreny v percentudlnych bodoch) dosiahli OP TP, OP Il a OP LZ.

Graf é. 6: Podiel kontrahovania na celkovej alokdcii jednotlivych programov ESIF 2014 — 2020 (EU zdroje) k 31.12.2020
s oznacenim roc¢nej zmeny

Podiel kontrahovania na zavazku 2014 - 2020 k 31.12.2020 s oznacenim roénej zmeny od 01.01.2020
(priemer 77,23%, celkom 80,74%)

Kontrahovana suma 12 387 903 342 EUR
120%

100,52% 100,00%

100%
85,70%
,70% 82,29% 81,46% 80,74% 79.40%
80% ’ 75,14% 74,87%
71,34%
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OPI'Z PSINTERACT OPTP OPEVS PRV SPOLU ESIF OoPll IROP Interreg V-A  Interreg V-A OP KZP OPRH
i) SK-CZ SK-AT

-20%

@rotnd zmena

Zdroj udajov: ITMS 2014+, RO pre PRV, RO pre PS INTERACT Ili, RO pre INTERREG V-A SK-AT

1 Kontrahovanie = suma prispevku zo zdrojov Eurdpskej unie po odpocitani zazmluvnenych necerpanych prostriedkov ukoncenych projektov,
evidovanych v ITMS 2014+ a v IS PPA na zdklade: zmliv o poskytnuti nendvratného financného prispevku, podla § 25 zdkona, ktoré nadobudnd tcinnost
v sledovanom obdobi alebo, prdvoplatnych rozhodnuti o schvdleni Ziadosti o nendvratny financny prispevok, ktoré nadobudnu prdvoplatnost v
sledovanom obdobi podla § 16 ods. 2 zékona, ak je poskytovatelom a prijimatelom td istd osoba alebo, prdvoplatnych rozhodnuti o schvdleni Ziadosti
0 podporu, ktoré nadobudnu prdvoplatnost v sledovanom obdobi, to plati iba pre neprojektové opatrenia Programu rozvoja vidieka Slovenskej
republiky 2014 — 2020.
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Tabulka é. 6: Kontrahovanie finanénych prostriedkov ESIF k 31.12.2020

Sekcia centralny koordina¢ny organ
odbor monitorovania a hodnotenia
Stav ESIF k 31.12.2020

Alokacia 2014 — 2020 Kontrahovanie ESIF
Pocet
Program EU zdroj zazmluvnenych EU zdroj %
projektov

A B C D=C/A
OP L'z 2613 166 516 2951 2 626 813 375 100,52%
OP Il 6009937 611 2026 4771899 304 79,40%
OP KZP 2 832531290 1885 1933375471 68,26%
IROP 1699941778 2178 1277 371 856 75,14%
OP EVS 251476 497 143 206 942 784 82,29%
OPTP 159071912 186 136 323 968 85,70%
OP RH 11812 818 33 3607 141 30,54%
INTERREG V-A SK-CZ 90 139 463 121 67 490 556 74,87%
INTERREG V-A SK-AT 75 892 681 34 54 140 174 71,34%
PS INTERACT Il 39392594 - 39392594 100,00%
SPOLU ESIF (bez PRV) 13 783 363 160 9 557 11117 357 223 80,66%
PRV 1559691 844 4231 1270546 118 81,46%
SPOLU ESIF (s PRV) 15 343 055 004 13 788 12 387 903 342 80,74%

Zdroj udajov: ITMS 2014+, RO pre PRV, RO pre PS INTERACT lll, RO pre Interreg V-A SK-AT, fin. ddaje v EUR

Pozn.: V ramci PRV je udaj o pocte nakontrahovanych zmluv len za projektové opatrenia, suma NFP je vrdtane sumy schvdlenych
neprojektovych opatreni. K 31.12.2020 bolo v rdmci neprojektovych opatreni schvdlenych 48 677 Ziadosti. Za OP |l sa nevykazuje
kontrahovanie za vyzvu OPVal-VA/DP/2016/1.2.1-02 (PVVC).

Udaje o kontrahovani za OP Val st zahrnuté v OP Il — EK schvdlila 11.12.2019 zluc¢enie OP Val a OP |.

7. STAV CERPANIA FINANCNYCH PROSTRIEDKOV ESIF

Cerpanie? finanénych prostriedkov v ramci vietkych programov ESIF bolo k 31.12.2020 vo vyske 6,43 mid.
EUR, ¢o predstavuje 41,94 % z alokacie na programové obdobie 2014 — 2020 (zdroje EU).

Najvyssiu mieru Cerpania vykazuje OP TP, PRV a PS INTERACT IIl.

V obdobi od 01.01.2020 do 31.12.2020 bolo vyéerpanych 1,72 mld. EUR (zdroj EU), ¢o predstavuje narast
011,23 p. b. oproti stavu ku koncu roku 2019.

Najvyssi rocny narast v Cerpani (vyjadreny v percentudlnych bodoch) dosiahol Interreg V-A SK-CZ, OP EVS a
OP LZ.

2 Cerpanie = suma opravnenych vydavkov zo zdrojov Eurdpskej Gnie schvalenych certifikaénym organom v stihrnnych Fiadostiach o platbu znizent o
sumu nezrovnalosti a vratiek zaznamenanych v U¢tovnictve certifikatného organu za ¢ast vztahujlcu sa k zdrojom Eurdpskej Gnie (pre PRV ide o
sumu vyplatenych platieb prijimatefom z Eurépskeho polnohospodérskeho fondu pre rozvoj vidieka).
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Graf & 7: Podiel ¢erpania na celkovej alokdcii jednotlivych programov ESIF (EU zdroje)k 31.12.2020 s oznaéenim roénej zmeny

Podiel ¢erpania na zavazku 2014 - 2020 k 31.12.2020s oznacenim ro¢nej zmeny od 01.01.2020
(priemer 40,77%, spolu 41,94%)
Cerpana suma 6 434 445 265 EUR
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Zdroj udajov: MF SR, RO pre PRV
Tabulka é. 7: Cerpanie finanénych prostriedkov ESIF k 31.12.2020
Z(ﬂzlié;:fzo Cerpanie ESIF
Program = =
EU zdroj EU zdroj %
A B C=B/A
OP L'Z 2613 166 516 1335787 804 51,12%
OPII 6 009 937 611 2 160 907 842 35,96%
OP KZP 2 832 531290 1135995 748 40,11%
IROP 1699941778 555997 210 32,71%
OP EVS 251 476 497 105 758 107 42,05%
OP TP 159 071912 106 109 802 66,71%
OP RH 11812 818 1107 219 9,37%
INTERREG V-A SK-CZ 90 139 463 27 026 981 29,98%
INTERREG V-A SK-AT 75 892 681 17 816 414 23,48%
PS INTERACT IlI 39392594 21680711 55,04%
SPOLU ESIF (bez PRV) 13 783 363 160 5468 187 838 39,67%
PRV 1559 691 844 966 257 427 61,95%
SPOLU ESIF (s PRV) 15 343 055 004 6 434 445 265 41,94%

Zdroj udajov: MF SR, RO pre PRV, fin. udaje v EUR

Pozn.: Udaje o ¢erpani za OP Val st zahrnuté v OP Il — EK schvdlila 11.12.2019 zluc¢enie OP Val a OP .

Na zaklade €l. 25a nariadenia Eurdpskeho parlamentu a Rady €. 558/2020 (zo dria 23. 4. 2020), ktorym sa
upravili nariadenia (EU) € 1301/2013 a €. 1303/2013, pokial ide o $pecifické opatrenia na zabezpeéenie

mimoriadnej flexibility pri vyuZivani ESIF v reakcii na vyskyt ochorenia COVID-19, je v 7. Gétovnom roku
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umoinené preplatenie vydavkov deklarovanych Eurépskej komisii vo vy$ke 100 % z EU zdroja. Po prepocte
v zmysle vysSie uvedeného dosiahla SR k 31.12.2020 za vsetky fondy pre programové obdobie 2014 — 2020

¢erpanie 6,86 mld. EUR, ¢o predstavuje 44,71 % z celkovej alokécie (EU zdroj).

Tabulka ¢ 8: Cerpanie finanénych prostriedkov ESIF v zmysle flexibility v 7. tiétovnom roku k 31.12.2020

zfﬁlzk_é;:)az . Cerpanie ESIF v zmysle novej legislativy
Program = =
EU zdroj EU zdroj %

A B C=B/A

OP L2 2613166 516 1513 258 127 57,91%

OP Il 6009937611 2302335173 38,31%

OP KZP 2832531290 1159 823 167 40,95%

IROP 1699941778 634 176 636 37,31%

OP EVS 251 476 497 107 861 316 42,89%

OPTP 159071912 106 754 022 67,11%

OPRH 11812 818 642 026 5,43%
INTERREG V-A SK-CZ 90 139 463 26 199 080 29,07%
INTERREG V-A SK-AT 75 892 681 20 303 165 26,75%
PS INTERACT Il 39392594 21680711 55,04%
SPOLU ESIF (bez PRV) 13 783 363 160 5893 033 425 42,75%
PRV 1559 691 844 966 257 427 61,95%

SPOLU ESIF (s PRV) 15 343 055 004 6 859 290 851 44,71%

Zdroj udajov: MF SR, RO pre PRV, fin. udaje v EUR

Pozn.: Udaje o cerpani za OP Val st zahrnuté v OP Il — EK schvdlila 11.12.2019 zlucenie OP Val a OP |.
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8. STAV UKONCOVANIA PROJEKTOV ESIF

Z celkového poctu 13 788 zazmluvnenych projektov ESIF bolo k 31.12.2020 riadne ukonéenych
a mimoriadne ukoncenych projektov, ktoré prispeli k ciefom OP, celkom 4 644 projektov v ramci 9 OP,
¢o predstavuje 33,68 %. Najvyssi pocet ukoncenych projektov vykazuje PRV, OP L'Z, IROP a OP II.

Graf ¢. 8: Pocet zazmluvnenych projektov OP k 31.12.2020

Pocet zazmluvnenych projektov "netto"za jednotlivé OP k 31.12.2020
(bez mimoriadne ukonéenych projektov, ktoré neprispeli k cielom OP)

(ESIF celkom: 13 788 zazmluvnenych projektov)

M Interreg V-A SK-AT; 34

M OP LZ; 2951

M PRV; 4231
® OPEVS; 143

® OP II; 2026
M OP RH; 33

4 .
M IROP; 2178 OPTP; 186

4 OP KZP; 1885

Interreg V-A SK-CZ; 121

Zdroj udajov: ITMS 2014+, RO pre PRV, RO pre INTERREG V-A SK-AT

Graf ¢. 9: Pocet ukoncenych projektov OP k 31.12.2020

Pocet ukoncenych projektov za jednotlivé OP k 31.12.2020
(bez mimoriadne ukonéenych projektov, ktoré neprispeli k cieflom OP)
(ESIF celkom: 4 644 ukonéenych projektov)
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B |nterreg V-A SK-AT; 1
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™
M |ROP; 381 Interreg V-A SK-CZ; 30

Zdroj udajov: ITMS 2014+, RO pre PRV, RO pre INTERREG V-A SK-AT
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Graf ¢. 10: Podiel ukoncenych projektov na kontrahovani netto za jednotlivé OP k 31.12.2020

Podiel ukoncenych projektov na kontrahovani netto za jednotlivé OP k 31.12.2020
Ukonéené projekty ESIF celkom - EU zdroj: 2,38 mld. EUR

OPRH 5o

Intereg V-A SK-AT 1 1%

OP EVS o 2%
IROP o %
Intereg V-A SK-CZ I 14%
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OPLZ  — 18%

Spolu ESIF 20%
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kontrahovanie netto - EU zdroj m podiel ukonéenych projektov na kontrahovani netto - EU zdrojv %

Zdroj udajov: ITMS 2014+, RO pre PRV, RO pre INTERREG V-A SK-AT

K 31.12.2020 predstavuje podiel éerpanej sumy za ukonéené projekty ESIF na celkovom kontrahovani
20,37 %, z celkovej alokacie ESIF tento podiel predstavuje 15,53 %. Percentudlne najvy3si objem
Cerpanej sumy za ukoncené projekty zo zazmluvneného objemu predstavuju ukoncené projekty OP TP
a PRV.
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9. IMPLEMENTACIA ESIF PODLA KRAJOV

Co sa tyka implementacie ESIF podla jednotlivych krajov, k 31.12.2020 evidujeme najvy$si objem
zazmluvnenych aj vycerpanych finanénych prostriedkov v Zilinskom, Pre$ovskom a Kosickom
samospravnom kraji.

Tabulka ¢. 9: Implementdcia ESIF podla jednotlivych krajov k 31.12.2020

Kontrahovanie® Cerpanie*
Samospravny kraj (Celkové opravnené (Celkové opravnené
vydavky) vydavky)
Zilinsky 2294018 467,48 1290 192 374,89
Presovsky 1828942 113,40 650270 707,21
Kosicky 1533 692 382,27 753 887 198,98
Trenciansky 1483938 709,16 627 414 465,02
Banskobystricky 1430386 795,77 528 912 022,70
Nitriansky 1194 636 745,08 447 098 445,12
Trnavsky 944 215 550,46 300 055 282,27
Bratislavsky 705 982 054,07 200 440 368,14

Zdroj: ITMS2014+ export ddt 04.01.2021, fin. udaje v EUR
Pozn.: celkové oprdvnené vydavky = EU zdroj + SR zdroj + viastné zdroje prijimatelia

Graf ¢. 11 Implementdcia ESIF podla krajov — celkové oprdvnené vydavky

Implementacia ESIF podla krajov k 31.12.2020
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Zdroj ITMS 2014+; export ddt 04.01.2021, fin. udaje v EUR

3 Kontrahovanie COV — ide o zazmluvnent sumu celkovych opravnenych vydavkov vsetkych projektov, okrem projektov, ktoré boli
mimoriadne ukoncené a neprispeli k cielom OP, projektov PRV, ktoré nie su zaregistrované v IMTS 2014+, projektov TP, OP TP a FN.

4 Cerpanie COV —ide o opravnent sumu celkovych opravnenych vydavkov na trovni schvalenych Sthrnnych ZoP tychto projektov.
V pripade, Ze sa projekt realizuje vo viacerych krajoch, do prehladov vstupuju sumy za takyto projekt len vtedy, ak RO rozdelil jeho
zazmluvnenu sumu podla miesta realizacie v ITMS2014+, v Casti rozdelenie podla jednotlivych kategorii intervencie.

16



Sekcia centralny koordinacny organ
odbor monitorovania a hodnotenia
Stav ESIF k 31.12.2020

10. IMPLEMENTACIA ESIF PODLA TYPOV PROJEKTOV

Z pohladu implementéacie ESIF podla jednotlivych typov projektov, najvy$éi objem zazmluvnenych
finanénych prostriedkov predstavuju dopytovo-orientované projekty (42,51 %), ktoré maju najvyssie
zastupenie v ramci PRV, v programoch cezhrani¢nej spoluprace, OP KZP a IROP. Narodné projekty maju
31,23 %-ny podiel na celkovom kontrahovani ESIF a prevladaju v rdmci OP L'Z a OP EVS, znacne su
zastpené aj v OP Il, v malej miere sa implementuju v OP RH a KZP. Velké projekty tvoria 13,72 %
kontrahovania a implementuju sa v rdmci OP I, v mensej miere aj v ramci OP KZP. Finanéné nastroje
tvoria 7,64 % z celkovej nakontrahovanej sumy, implementuju sa prostrednictvom IROP, OP I, OP KZP
aOP LZ.

Co sa tyka cerpania podla jednotlivych typov projektov, najvy$si objem ¢cerpanych finanénych
prostriedkov k31.12.2020 evidujeme za dopytovo-orientované projekty (40,93 %), dalej
za narodné projekty (28,54 %), velké projekty (17,55 %), financné nastroje (6,75 %) a projekty
technickej pomoci (6,23 %).

Graf €. 12 Implementdcia ESIF — kontrahovanie brutto® podla typov projektov k 31.12.2020

Podiel jednotlivych typov projektov na celkovom kontrahovani
ESIF (brutto k 31.12.2020)
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4,90%

M Velké projekty
13,72%

M Narodné projekty
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M Finanéné nastroje

M Dopytovo- 7,64%

orientované

projekty
42,51%

Zdroj: ITMS 2014+; export dat 11.01.2021 a RO PRV

5 kontrahovanie brutto — suma prispevku zo zdrojov Eurdpskej tnie, evidovanych v ITMS 2014+ a v IS PPA zo zmluv o poskytnuti nenavratného
finan¢ného prispevku, podla § 25 zdkona, ktoré nadobudni Géinnost v sledovanom obdobi alebo, pravoplatnych rozhodnuti o schvéleni
Ziadosti o nendvratny finanény prispevok, ktoré nadobudnl pravoplatnost v sledovanom obdobi podlfa § 16 ods. 2 zakona , ak je
poskytovatelom a prijimatefom ta istd osoba alebo, pravoplatnych rozhodnuti o schvaleni Ziadosti o podporu, ktoré nadobudnu
prévoplatnost v sledovanom obdobi, to plati iba pre neprojektové opatrenia Programu rozvoja vidieka Slovenskej republiky 2014 — 2020.

17



Sekcia centralny koordinacny organ
odbor monitorovania a hodnotenia
Stav ESIF k 31.12.2020

Graf ¢ 13 Implementdcia ESIF — schvdlené SZoP podla typov projektov

Podiel jednotlivych typov projektov na celkovom &erpani ESIF
(schvalené SZoP k 31.12.2020)
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Zdroj: ITMS 2014+; export ddt 01.01.2021 a RO PRV
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11. OPATRENIA NA BOJ S PANDEMIOU COVID-19 A ZMIERNENIE JEJ DOSLEDKOV

REALOKACIE FINANCNYCH PROSTRIEDKOV ESIF

MIRRI SR v spolupraci s MF SR na zaklade bilaterdlnych rokovani s jednotlivymi rezortami v suvislosti
so vzniknutou situdciou spésobenou pandémiou koronavirusu COVID-19 vypracovalo Navrh opatreni
financovanych z operacnych programov eurdpskych Strukturalnych a investicnych fondov na boj
s pandémiou koronavirusu COVID-19 a odstranovanie azmiernenie jej doésledkov, ktory bol
schvaleny uznesenim vlady SR ¢. 257/2020 zo dria 28.04.2020. Na opatrenia, ktoré maju vo vyznamnej
miere prispiet k eliminovaniu dopadov pandémie na ekonomiku SR a opadtovne ju nastartovat, bolo
alokovanych 1,105 mld. EUR z nezazmluvnenych prostriedkov ESIF.

COVID opatrenia st zamerané na:

e podporu udrzania zamestnanosti: 410,26 mil. EUR (OP LZ)

e podporu zdravotnickeho systému: 204,30 mil. EUR (IROP, OP 1)

e podporu pre mikro, malé a stredné podniky: 330,20 mil. EUR (OP II)

e podporu zloZiek integrovaného zachranného systému: 51,00 mil. EUR (OP KZP)
e iné opatrenia na zmiernenie dopadov COVID-19: 109,30 mil. EUR (OP LZ)

K 31.12.2020 bolo z vyclenenej alokacie 1,105 mid. EUR vo vyzvach a vyzvaniach spristupnenych
1,116 mid. EUR (100,99 %), zazmluvnenych 968,28 mil. EUR (87,62 %) a vycerpanych 342,86 mil.
EUR (31,03 %).

1. Podpora udrZzania zamestnanosti tzv. Kurzarbeit

» Implementované v rdmci PO 3 OP Ludské zdroje

e Schvalena realokacia vo vyske 410,26 mil. EUR
e 2 ndarodné projekty s alokaciou 460,26 mil. EUR:
1. NP ,Prvd pomoc” (alokdcia 390,26 mil. EUR) - vyzvanie vyhldsené 21.07.2020, ZoNFP
predloZzenda 22.07.2020, zmluva o poskytnuti NFP nadobudla uGéinnost 11.08.2020,
Cerpanie predstavuje 251,93 mil. EUR (EU zdroj).

2. NP ,Podpora udrzania zamestnanosti v materskych Skolach” (alokacia 70 mil. EUR) -
vyzvanie vyhlasené 16.07.2020, ZoNFP predloZena 21.07.2020, zmluva o poskytnuti NFP
nadobudla téinnost 14.08.2020.

2. Podpora zdravotnickeho systému

» Implementované v ramci PO 9 OP Integrovana infrastruktira (dlhodoby strategicky vyskum)

e  Schvalend podpora vo vyske 7 mil. EUR
e 1 uZ vyhlasena vyzva (OPVal-VA/DP/2018/1.2.1-08) zamerana na podporu dlhodobého
strategického vyskumu — Zdravie obyvatelstva a zdravotnicke technolégie - alokacia
na vyzvu navysend 06,94 mil. EUR, 1 zmluva o poskytnuti NFP nadobudla Géinnost
07.11.2020 vo vyske 6,11 mil. EUR za EU zdroj

» Implementované v ramci PO 9 OP Integrovana infrastruktuira (vyskumné institucie)
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Schvalend podpora vo vyske 80 mil. EUR
2 dopytovo orientované vyzvy:

Vyzva na podporu mobilizacie a vyuzZitia potencidlu vyskumnych institacii pri boji proti
pandémii vyvolanej ochorenim COVID-19 a zniZovani negativnych nasledkov pandémie
(alokacia 60 mil. EUR) — vyhlasena 05.08.2020, doruéenych 46 ZoNFP v celkovej sume
142,80 mil. EUR (EU+SR).

Vyzva na podporu Ucasti slovenskych vyskumnych institucii v medzinarodnych vyskumnych
projektoch zameranych na boj proti pandémii vyvolanej ochorenim COVID-19 (alokacia 20
mil. EUR) — vyhldsena 05.08.2020, doru¢enych 11 ZoNFP v celkovej sume 18,82 mil. EUR
(EU+SR).

» Implementované v rdmci PO 2 Integrovany regionalny OP

Schvalena realokacia vo vyske 117,30 mil. EUR
4 dopytovo orientované vyzvy a 2 vyzvania na NP:

1. Vyzva - ZniZzenie dopadov pandémie COVID-19 a podpora opatreni na skratenie Casu reakcie

pri enormnom naraste ochorenia v zariadeniach Ustavnej zdravotne] starostlivosti v
postaveni subjektov hospodarskej mobilizicie - nemocnice (alokacia 48 mil. EUR) —
vyhlasend 27.08.2020, dorugenych 50 ZoNFP v sume 63,27 mil. EUR (EU+SR)

Vyzva urcena pre subjekty mimo trvalej hospodarskej mobilizacie (mensie nemocnice)
(indikativna alokacia 3 mil. EUR) — v priprave (planované vyhlasenie po revizii IROP)
Vyzva na podporu prevencie a diagnostiky ochorenia Covid 19 pre opravneného Ziadatela
VUC - ambulancie (indikativna alokacia 25 mil. EUR) — v priprave

Vlyzva na podporu prevencie CO